本公司自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内财务报表无

重大影响。

（2）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021年 12月 31日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕

35 号，以下简称“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列报”内容自发

布之日起施行，“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022

年 1 月 1 日起施行。

本公司执行解释 15 号对可比期间财务报表无重大影响。

（3）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司自 2023 年 1

月 1 日施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改

为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1

北京昊创瑞通电气设备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-176

月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认

的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规

定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）留

存收益及其他相关财务报表项目。

本公司 2021 年 1 月 1 日无适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，以确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1

日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 2,851,837.00 220,670.47 3,072,507.47

递延所得税负债 871,301.81 245,980.38 1,117,282.19

盈余公积 8,669,622.12 -3,796.49 8,665,825.63

未分配利润 54,895,758.47 -21,513.42 54,874,245.05

续：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,796,333.71 221,685.94 4,018,019.65

递延所得税负债 846,038.82 260,703.41 1,106,742.23

盈余公积 18,518,780.10 -5,852.63 18,512,927.47

未分配利润 113,821,045.03 -33,164.84 113,787,880.19

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 6,695,953.90 25,309.91 6,721,263.81

续：

北京昊创瑞通电气设备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-177

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 10,471,540.96 13,707.56 10,485,248.52

2）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处

理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”对可比期间财务报表无重大影响。

2、会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

五、非经常性损益

大华会计师对公司报告期内的非经常性损益明细表进行鉴证并出具了《非经

常性损益鉴证报告》（大华核字[2024]0011001139）。

报告期内，公司非经常性损益金额分别为 109.61 万元、-2.34 万元和-91.74

万元，具体情况如下：

单位：万元

项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分
0.27 -0.50 -0.08

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标

准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外

158.87 10.15 73.11

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的

公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债

产生的损益

- 25.74 68.44

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -230.67 -48.42 -12.81

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3.84 6.29 0.38